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FORORD 

 
Kære læser, 

  

Da Frivilligrådet i 2022 påbegyndte udarbejdel-

sen af et strategipapir, var den overordnede vi-

sion at København skal have et levende og in-

kluderende civilsamfund, der tænkes ind i løs-

ningen af de komplekse problemer, der er i 

byen. Siden da har Rådet videreudviklet strate-

gien og i 2024 har rådet arbejdet sig tættere på 

en realisering af denne vision. I det foregående 

år har Rådet arbejdet strategisk for en større 

inddragelse af civilsamfundet og et tættere 

samarbejde med forvaltninger og politikere. 

Dette har Rådet gjort ved at indgå i dialog med 

Socialborgmesteren omkring samarbejdet og 

på hendes opfordring udarbejdet en række for-

slag, i samarbejde med Udsatterådet, til forbed-

ret samarbejde mellem Københavns Kommune 

og civilsamfundet i kommunen. I forlængelse 

heraf har Rådet afholdt en række møder med 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen omkring 

dette samarbejde.  

 

Rådets fokus på dette arbejde udspringer af rå-

dets overbevisning om, at frivillighed på det so-

ciale område er og skal være en del af svaret på 

Københavns komplekse problemer på tværs af 

fagområder og sektorer. Derfor er vi glade for at 

være nået tættere på dette i 2024, og vi glæder 

os til at fortsætte med at styrke samarbejdet 

mellem kommunen og civilsamfundet.  

 

Frivilligrådet vil i forlængelse heraf takke Social-

borgmester Karina Vestergård Madsen for at 

imødekomme Rådets udspil og for at tage sig 

tid til at indgå i dialog med Frivillig- og Udsatte-

rådet omkring et tættere samarbejde. Karina  

 

 

 

 

Vestergård Madsen skal yderligere have tak for 

samarbejdet de seneste tre år i valgperioden, 

hvor Socialborgmesteren har sikret bedre øko-

nomiske rammer og vist stor interesse i civil-

samfundet, samt deltaget i rådsmøder og ar-

rangementer.  

 

Derudover vil vi sige stort tak til Københavns fri-

villige. Frivilligrådet takker også Socialforvalt-

ningen, samt Handicaprådet, Udsatterådet, Dia-

logforum, Ældrerådet og Ungerådet for det 

gode samarbejde.  

 

I 2024 har Frivilligrådet også brugt kræfter ind-

adtil på at byde nye medlemmer velkommen, 

samt på forberedelser til rådets genkonstitue-

ring i 2025. Rådet er blevet udvidet med repræ-

sentanter fra Fonden for Socialt Ansvar, 

Headspace og Bedre Psykiatri. Rådet glæder sig 

meget til at påbegynde en ny funktionsperiode, 

og til at de nye rådsmedlemmer skal indgå i rå-

dets arbejde for frivillighed i København.   

 

Rigtig god læselyst! 

 
På vegne af Frivilligrådet,  

Pernille Scheel, forperson  
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OM FRIVILLIGRÅDET 

Frivilligrådet har til opgave at være et samlet 

talerør og en formel indgang til medindfly-

delse på de kommunale indsatser på social-

området, som indebærer samarbejde med 

civilsamfund, NGO’er og frivillige foreninger 

 

I Frivilligrådet mødes fagpersoner og repræ-

sentanter fra foreninger og organisationer in-

den for det sociale, frivillige område for at 

drøfte initiativer og problemstillinger, der ved-

rører de generelle rammer for inddragelse af 

frivillige samt for at dele viden og erfaringer, 

der kan kvalificere socialforvaltningens initiati-

ver og styrke samarbejdet mellem kommune og 

civilsamfund. I den forstand bidrager rådet til 

en kvalificering af kommunens arbejde med ci-

vilsamfundsinddragelse inden for hele det soci-

ale område. 
 

Frivilligrådet har en vision om, at København 

skal blive den bedste by at være frivillig i. Rådet 

arbejder derfor aktivt på at skabe synlighed om-

kring frivillighedens potentiale og værdi, lige-

som rådet italesætter de udfordringer, der er 

forbundet med drift og udvikling af frivilligt so-

cialt arbejde i København. Nogle af disse udfor-

dringer er den usikre finansieringsform, dyre 

huslejer og en varierende forståelse af de mu-

ligheder og det potentiale, der ligger i civilsam-

fundet. 

 

Ordinære rådsmøder i 2024 
Rådet afholder fire ordinære møder årligt. Rå-

det mødtes i 2024:  

• den 8. februar 

• den 2. maj 

• den 14. august  

• den 13. november 

 

 

Alle referater fra Frivilligrådets møder kan fin-

des på hjemmesiden:  

Referater | Frivilligrådet (kk.dk) 

 

 

  

 

Frivilligrådets kernefortælling 
 

I Frivilligrådet… 

 

… er vi eksperter på den sociale forandring, 

som civilsamfundet og frivilligt socialt ar-

bejde skaber. 

 

… arbejder vi for, at flere mennesker i svære 

livssituationer får gavn af stærke fællesska-

ber baseret på ligeværd og fri vilje. 

 

… deler vi viden og erfaringer, som kan kvali-

ficere Socialforvaltningens initiativer og 

styrke samarbejdet mellem kommune og ci-

vilsamfund. 

 

… søger vi samtidig indflydelse på de politiske 

rammer for at sikre et initiativrigt, rummeligt 

og handlekraftigt civilsamfund i København. 

 

Ideen med kernefortællingen er at styrke rå-

det i mødet med det politiske niveau og em-

bedsværket ved at få sat ord på frivillighedens 

bidrag og komme endnu tættere på at defi-

nere værdien af frivillige fællesskaber. 

 

https://frivilligraad.kk.dk/frivilligraadet/frivilligraadets-arbejde/referater
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RÅDETS REPRÆSENTANTER 

 

I 2024 bestod Frivilligrådet af følgende med-

lemmer og deres organisationer: 

 

• Pernille Scheel, forperson,  

fra Røde Kors Hovedstaden 

 

 

• Sara Bech Jakobsen fra Diversity Works 

 

 

• Charlotte Juhl-Hansen fra WeShelter 

(Fonden Missionen blandt Hjemløse)  

 

 

• Stine Lene Hansen fra Kirkens Korshær 

København 

 

 

• Pernille Agerbæk fra Muhabet 

 

 

• Selina Hemme fra Sind Ungdom Kø-

benhavn 

 

 

• Katrine Brink fra Red Barnet Ungdom 

 

 

• Anne Mette Hjorth Jespersen fra Lavuk 

Entertainment 

 

 

• Teddy Sidelmann Rasmussen fra Frivil-

ligcenter Amager 

 

 

• Vibeke Vinther fra Settlementet 

 

 

• Mikkel Hyldebrandt fra Fonden for Soci-

alt Arbejde 

 

• Pernille Nordby fra Linie 14 

 

• Allan Marouf fra Nabo Østerbro 

 

 

Et farvel til gamle medlemmer og et 

goddag til nye 

 
I 2025 skal Frivilligrådet genkonstitueres og 

dermed har rådet også indstillet en forperson 

og udvælge en næstforperson for det nye råd. 

Rådet valgt at indstille Pernille Scheel til fortsat 

at varetage posten som forperson i funktions-

perioden 2025-2029.  

 

I 2024 har rådet haft en række udskiftninger i 

repræsentanter, samt i foreninger. Som følge af 

frivilligcentrenes delte plads har Solveig Dam 

fra Frivilligcenter SR-bistand videregivet sin 

plads til Teddy Sidelmann Rasmussen som re-

præsenterer Frivilligcenter Amager.  

Som følge af et jobskifte udtrådte Charlotte 

Juhl- Hansen, repræsentant for Weshelter, i ef-

teråret af Frivilligrådet. Ole Mikkelsen som tidli-

gere har siddet med i rådet som næstforperson, 

overtager Charlottes repræsentantskab for 

Weshelter. Vi siger tak til Charlotte for et godt 

samarbejde og byder Ole velkommen tilbage. 

Det blev også meldt ud i sommer, at Mie Dol-

mer fra Kirkens Korshær København udtrådte af 

rådet. I hendes sted trådte regionschef Stine 

Lene Hansen, som har fortsat det gode samar-

bejde. I år bød Frivilligrådet desuden velkom-

men til Selina Hemme som repræsentant for 

Sind Ungdom. 2024 blev også året, hvor rådet 

kunne tage imod Mikkel Hyldebrandt Jensen 

som er chef for programudvikling i Fonden for 

Socialt Ansvar og som fremadrettet vil repræ-

sentere organisationen i Frivilligrådet. 

Det glæder også rådet at Helle Hende Stær-

mose fremover vil repræsentere Red Barnet 

Ungdom, efter at Katrine Brink udtrådte af rådet 

i 2024. Vi glæder os til at Helle bliver en del af 

rådsarbejdet i 2025. 

 

I det nye år er Nabo Østerbro og Linie 14 des-

værre ikke længere repræsenteret i Frivilligrå-

det. Rådet har rakt ud til Headspace og Bedre 

Psykiatri for at udvide rådets vidensgrundlag 

vedrørende frivilligt arbejde på det psykiatriske 

område samt vedrørende ensomhed. Vi glæder 

os til at inddrage foreninger i rådsarbejdet 

fremadrettet. 
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FRIVILLIGRÅDETS HØRINGSSVAR 

I 2024 afgav Frivilligrådet en række høringssvar. 

Svarene omhandlede:  

 

• Høringssvar vedr. Handleplan for Frem-

tidens Svømmetilbud 

 

• Høringssvar til analysen af ressortopde-

lingen i Københavns Kommune 

 

• Høringssvar til budget 2025 til Økono-

miforvaltningen  

 

• Høringssvar kommuneplan 2024 

 

• Høringssvar til Folkeoplysningspolitik 

 

• Høringssvar til budgetmateriale 2025 

 

 

Udpluk af høringssvar fra 2024 
Alle høringssvar ligger frit tilgængeligt på rå-

dets egen hjemmeside og kan tilgås ved at 

klikke på følgende link: 

Frivilligrådets høringssvar | Frivilligrådet (kk.dk) 

Nedenfor findes en kort gennemgang af en 

række udvalgte høringssvar.  
 

 

Høringssvar til budget 2025 

I juni afgav Frivilligrådet høringssvar til juniind-

stillingen til budget 2025. Det bekymrer Frivil-

ligrådet, at der fortsat skal findes store bespa-

relser på socialområdet, og rådet mener, at 

budgettets besparelser vil påvirke borgerne ne-

gativt. 

 

Særligt bekymrende er de meget store bevil-

lingsudløb. De korte bevillinger medfører usik-

kerhed hos selv veletablerede aktører i civilsam-

fundet omkring, hvorvidt eksistensgrundlaget 

opretholdes. Ved i stedet at sikre et stabilt 

grundlag for civilsamfundet, vil man på sigt 

kunne opnå både økonomiske fordele for kom-

munen, bedre service til borgeren og et stær-

kere engagement i civilsamfundet.  

 

Frivilligrådet bemærker, at budgettet indehol-

der et investeringsforslag, som har til formål at 

øge samarbejdet mellem kommune og civil-

samfund og som på sigt kan føre til besparelser. 

Dette finder rådet positivt, og så gerne, at der i 

langt højere grad blev satset på et stærkere 

samarbejde med civilsamfundet på tværs af 

hele kommunen, også på tværs af forvaltninger. 

Frivilligrådet står gerne til rådighed for at bi-

drage til en nytænkning af området. 

 

 

Høringssvar til analysen af ressort-

opdeling i Københavns Kommune 

I maj gav Frivilligrådet høringssvar til den ana-

lyse af ressortopdelingen i kommunen, som 

blev gennemført i 2024 for b.la. at sikre en ef-

fektiv og sammenhængende service til bor-

gerne. 

Frivilligrådet lægger særligt vægt på, at de for-

skellige forvaltninger og juraafdelinger bliver 

bedre til at samarbejde og koordinere. Dette er 

især relevant ift. borgere som har brug for bi-

stand fra flere forvaltninger, da de ofte oplever, 

at deres henvendelser går tabt mellem de for-

skellige forvaltninger. Frivilligrådet foreslår en 

reduktion af antallet af kontaktpunkter til kom-

munen, inddragelse af civilsamfundet, samt en 

højere grad af vidensdeling mellem forvaltnin-

gerne for at blive bedre til at bistå oversete mål-

grupper såsom etniske migranter med psykiske 

lidelser. Civilsamfundet kan særligt hjælpe bor-

geren med at finde frem til det rette tilbud og 

med overgange mellem tilbud og forvaltninger.  

 

Frivilligrådet foreslår i forlængelse heraf, at der 

etableres en central enhed i kommunen som 

sikrer samarbejde på tværs af forvaltninger i 

kommunen, og med civilsamfundet. Dette vil 

bidrage til et mere sammenhængende forløb 

https://frivilligraad.kk.dk/frivilligraadet/frivilligraadets-arbejde/frivilligraadets-hoeringssvar
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for borgerne, og kan på sigt føre til besparelser 

for kommunen. 
 

Frivilligrådet høringssvar til KFUs 

handleplan for Fremtidens Svømme-

tilbud 

I august afgav Frivilligrådet høringssvar til Kul-

tur- og Fritidsforvaltningen angående deres ud-

kast til handleplan for Fremtidens Svømmetil-

bud. Frivilligrådet finder den brede inddragel-

sesproces i udviklingen af svømmetilbuddene i 

København positivt. Rådet vurderer at et konti-

nuerligt samarbejde på tværs af relevante ud-

valg og råd vil være med til at sikre, at svømme-

tilbuddene udvikles i overensstemmelse med 

sundhedsmæssige og sociale mål samt borge-

rens behov, med særlig opmærksomhed på 

sårbare grupper.  

 

Frivilligrådet bakker om at ”arbejdet med at øge 

svømmehalskapaciteten”, forudsat at det også 

tilgodeser borgere som har svært ved at op-

søge og anvende svømmehaller på egen hånd. 

Frivilligrådet anbefaler i forlængelse heraf, at 

der etableres kontakt til civilsamfundsorganisa-

tioner som kan understøtte udsatte borgere 

gennem f.eks. frivillige følgepersoner, frivillige 

bevægelsesvenner eller bevægelsesfællesska-

ber. Herved kan man skabe positive erfaringer 

med bevægelse gennem gode relationer og 

fællesskab.  

 

En af Frivilligrådets organisationer og Kultur- 

og Fritidsforvaltningen er i opstartsfasen af et 

nyt pilotprojekt, der handler om at give flere 

sårbare borgere adgang til svømmehaller. Am-

bitionen er at udbrede bevægelsesfællesskaber 

i form af svømmehold i flere af Københavns 

svømmehaller.  

 

Frivilligrådet har desuden en række forhold der 

bør overvejes forud for projektet udbredelse, 

herunder tryghed og ro, behandling af sanse-

indtryk, personalets træning samt privat om-

klædning og badefaciliteter. Med afsæt i dette 

tilslutter Frivilligrådet sig målsætningen om, at 

fremtidens svømmetilbud skal målrettes nye 

brugeres behov, så flere målgrupper med sær-

lige behov kommer i vandet.  
 

 

UDVALGTE RÅDSAKTIVITETER I 

2024 

I 2024 har rådet blandt andet: 

 

• Deltaget i fællesmøde med Socialudval-

get om Budget 2024.  

 

• Afholdt oplæg ved budgetseminar med 

Socialudvalget om Budget 2024.  

 

• Genoptrykt og distribueret et oplag af 

Gadens folk. 

 

• Deltaget i dialogmøde om hjemløse mi-

granter  

 

• Udviklet en række forslag til et tættere 

samarbejde mellem kommune og civil-

samfundsorganisationer 

• Holdt møde med Socialborgmester Ka-

rina Vestergård Madsen om samar-

bejde mellem kommunen og civilsam-

fundsorganisationer. 

 

• Haft foretræde for Socialudvalget, og 

her præsenteret de førnævnte forslag 

angående partnerskabsstrategi. 

• Afholdt en række møder med Sund-

heds- og Omsorgsforvaltningen om-

kring samarbejde og øget struktur i civil-

samfundsinddragelse.  

 

 

Nyt oplæg af Gadens folk  
Frivilligrådet har besluttet at genoptrykke infor-

mationsbogen Gadens folk i en 2025-version.  

Siden 2017 har Frivilligrådet udgivet "Informati-

onsbog til Gadens folk". Formålet med informa-

tionsbogen er, at den kan udleveres til personer 

i udsathed, som kan have behov for hurtigt og 

nemt af finde frem til de tilbud, der er for dem. 
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Målgruppen er primært de borgere der befin-

der sig på gaden eller som sofasovere eller lig-

nende, men øvrige borgere i udsatte positioner 

kan også have gavn af den. Informationsbogen 

giver hjemløse, gadesovere og øvrige borgere i 

udsatte positioner et analogt og lettilgængeligt 

overblik over u-visiterede tilbud, hvor man f.eks. 

kan overnatte, få mad og kaffe eller få rådgiv-

ning. Bogen tjener altså et vigtigt formål i form 

af at sikre de basale behov for Københavns mest 

udsatte borgere. 

Vores mål er at få alle tilbud der er relevante i 

København med i bogen, og vi oplever hvert år 

stor efterspørgsel på denne udgivelse. I 2024 

blev håndbogen trykt i 3.900 eksemplarer og 

efterspørgslen var igen I år så stor, at vi i 2025 

har besluttet at lave et oplæg på 8.500 eksem-

plarer. 

 

Tættere samarbejde mellem kom-

mune og civilsamfund 

På opfordring fra Socialborgmesteren nedsatte 

Udsatterådet og Frivilligrådet i København en 

fælles arbejdsgruppe i starten af 2024. Arbejds-

gruppen havde til formål at formulere de to 

råds ønsker til et udbygget og forbedret samar-

bejde mellem Københavns Kommune og civil-

samfundsorganisationerne i kommunen. Dette 

udmøntede sig i en række forslag, som efterføl-

gende er blevet præsenteret ved et møde mel-

lem rådene og Socialborgmester Karina Vester-

gård Madsen, samt ved foretræde for Socialud-

valget. Rådenes samlede forslag dækkede både 

over en vision for samarbejdet, samt konkrete 

implementerbare forslag såsom en gennemgå-

ende organisering af arbejdet og større kontakt 

mellem politikere, forvaltning og råd. 

 

Efterfølgende har Socialudvalget besluttet at 

Socialforvaltningen skal udarbejde en partner-

skabsstrategi som netop tiltænker at inddrage 

civilsamfundet i den nye organisering af Social-

forvaltningen. Frivilligrådet ser frem til at fort-

sætte dialogen om øget samarbejde i 2025. 

 

 

 


